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ВОВЕД

I. ОЦЕНА HA СОСТОЈБИТЕ BO ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА СЕ УРЕДИ CO ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ HA ЗАКОНОТ

Нормативната материја за управувањето со водите, во Република Македонија, покрај одредбите на Уставот на Република Македонија, ја сочинуваат и прописи донесени во рамките на процесот на трaнзиција на земјата, како и голем број прописи кои, согласно член 5 од Уставниот Закон за спроведување на Уставот на Република Македонија, се преземени како национални сé до донесување на нови прописи. Изворите на постоечката нормативната материја, која директно или индиректно ја регулира областа на управувањето со водите се од различен вид: закони, меѓународни договори, уредби, одлуки, правилници.

Основен законски пропис со кој е уредена оваа област е Законот за водите (“Службен весник на Република Македонија” бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11 и 44/12 ). Законот за водите е рамковен закон кој ги регулира основните принципи и начела за управување со водните ресурси. Законот е направен според теркот на западно европските закони, со цел да се воспостави една општа правна рамка за регулирање на областа на управување со водите на интегриран и сеопфатен начин. Притоа управувањето со водите ги опфаќа сите мерки и активности за рационално и ефикасно користење на водите, одржливиот развој на водните ресурси, заштита на водите и заштита од штетно дејство на водите. Имено, аспектите на користење на водите и аспектите на заштита на и од водите се суштински поврзани и истите неможат да се регулираат пооделно без да се води сметка за нивната меѓусебна поврзаност. Така, оваа материја се фокусира врз три области и тоа: користење на водите, заштита на водите и контрола на загадувањето и заштита од штетното дејство на водите. Во него директно се пренесени барањата од следните директиви на ЕУ од областа на управувањето со водните ресурси: 

· Рамковната директива за води,

· Директивата за квалитет на водата наменета за консумирање од страна на човекот,

· Директивата за квалитет на водата за капење,

· Директивата за третман на комунални отпадни води,

· Директивата за искористување на милот добиен со пречистување на отпадни води, и

· Директивата за заштита на водите од загадување предизвикано од нитрати од земјоделски извори.
На предлог на Владата е утврдено дека во постојниот Закон за водите е потребно е да се направат одредени подобрување во однос на постапките за добивање на водокорисничко право за користење на вода за наводнување од бушотини, бунари, како и вода за рибници и рибишта, и да изготви јасни упатства за издавање на дозволи, како и да предложи соодветни решенија за олеснувања на постапките за добивање водокорисничкото право земајќи ги во предвид реалните состојби во земјоделството и предвидување на транзициониот период до целосно усогласување на ЕУ регулативите во овој дел.  

 Примената на законот официјално започна од 01.01.2011 година. Со неговата примена се утврдија одредени недостатоци, недоволно прецизни или пак нејасни процедури во остварување на водното право, како и можни преклопувања во спроведување на други законски прописи кои се повразни со барањата на законот за водите.

Затоа со предложените дополнувања и измени на Законот за водите ќе се обезбеди:

· подобрување во однос на постапките за добивање на водокорисничко право за користење на вода за наводнување 

· допрецизирање на постапките за концесијата за за користење на вода,
· допрецизирање и подобрување на постапката  за добивање на дозвола за  вадењето на песок, чакал и камен од коритата и  бреговите на водотеците, езерата и акумулациите, заради подобрување на режимот на водите, како и 

· поедноставување на постапките во однос на користењето на вода за рибници.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Целите на измените и дополнувањата се олеснување на процедурите за користење на вода за наводнување на замјоделско земјиште, за одгледување на риби во рибници и кафези, како и контрола на вадењето на песок, чакал и камен од коритата  и бреговите на површинските водни тела. 

Дополнувањата се прават и со цел да се обезбеди зголемување на  приходите на општините во насока на распределбата на надоместокот кој се наплаќа од за вадење на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела во сооднос 50% за Буџетот на Република Македонија, 50 % за буџетот на единицата  на локалната самоуправа на чие подрачје се врши а дејност.

Во Законот се определува и висината и начинот на плаќање на надоместокот за миење и сепарирање на пресок, чакал и камен, кој со постојниот Закон е предвиден како надоместок, не не е определана висината неговата висина.  

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ 

НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

Со предложените изменувања и дополнувања се обезбедува зголемување на приходите на единиците на локална самопурава, како и прилив во централниот буџет по основ на надоместок за вода за  миење и сепарирање на песок, чакал и камен.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗАТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ  ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведувањето на предложените измени не е потребно обезбедување на финансиски средства, ниту материјални обврски за одделни субјекти. 

Предвидените дополнувања во глава X – Материјална основа и финансирање на управувањето и развојот на водите, не претставуваат нова материјална обврска за корисниците за вода. 
Донесувањето на дополнувањата на Законот за водите не предизвикуваат дополнителни трошоци во однос на администрацијата и засегнатите субјекти.

V. ПРЕГЛЕД НА ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
Врз основа на  закон министерот за животна средина донесува Правилник за формата и содржината на испратниците и  формата и содржината на регистарот на издадени и заверени испратници.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 
ЗА  ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВОДИТЕ
Член 1

 Во Законот за водите (“Службен весник на Република Македонија” бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11 и 44/12 ) во членот 4 точка 11 се менува и гласи:

"11. Водно право е право на правните и на физичките лица да користат води   и/или да испуштаат  води и право на користење на водите од водните тела  и право на испуштање во водните тела стекнати под услов, начин и  во постапка утврдени со овој закон; "
Во точка 66 по зборовите "заеднички систем за" се додаваат зборовите "одведување и".
Член 2
Во член 16 ставот (4) се менува и гласи:

"(4) Под задоволување на другите лични потреби од ставот (2) на овој член не се подразбира користењето на водите во технолошкиот процес при извршување на трговски дејности, како и користењето на водите за наводнување, освен во случаите определени со член 17 став 3 од овој закон"
Член 3
 Во член 17 ставот (2) се менува и гласи:

"(2) Сопственикот или носителот на друго стварно право на земјиштето на кое се наоѓа вода, може да црпи и да користи подземни води од подземните водни тела за лични потреби и за потребите на домаќинството, без обврска да поседува дозвола за користење на водата, доколку исцрпеното количество подземна вода не надминува 10 м³ вода дневно, и со тоа не се предизвикуваат негативни последици по истото, или по соседното подземно водно тело."
По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

"(3) Сопственикот или носителот на друго стварно право на земјоделско земјиште може да црпи и да користи вода од подземни водни тела за наводнување на земјоделско земјиште, без обврска да поседува дозвола за користење на водата под следните услови:

· земјиштето да не  е опфатено со хидросистем или  систем за наводнување;

· потребните количини на вода за наводнување да не надминуваат повеќе од 1 л/секунда;

· пред копање на бунарот да обезбеди позитивно мислење од органот на државната управа надлежен за вршење на стручни работи од областа на управувањето со водите.

Член 4
Во член 25 во ставот (6) по зборот "водата" запирката се заменува со точка,  зборовите до крајот на реченицата се бришат.

Член 5
Во член 26  во ставот (1) по зборот "вода" запирката се заменува со точка, а зборовите до крајот на реченицата се бришат. 
Член 6
Во член 28, став (1) точка 1) алинеите  7 и 8 се бришат. 
Точката  3) се брише.
Точката 4) станува точка 3).

Член 7
Во член 29 ставот (1) се менува и гласи:

"(1) Без дозволата од членот 26 став (1) на овој закон, сопственикот или  носителот на друго стварно право врз земјиштето може, во согласност со член 17 од овој закон,  да копа обичен бунар за снабдување со вода за пиење, за поење на добиток, за други лични потреби и потребите на домаќинството, како и за наводнување на земјиште" 

Ставот (3) се брише.

Член 8
Во член 35 став (1)  по зборовите "Република Македонија" запирката се заменува со сврзникот "и",  по зборовите "интернет страница" се става точка, а зборовите до крајот на реченицата се бришат. 

Член 9
Во член 46 став (1)  по зборовите: "десет години" запирката се заменува со точка, а зборовите до крајот на реченицата се бришат.

Член 10
Во член 53 став (2),  точката  3) се брише.
Точките 4) и 5) стануваат  3) и 4).
Член 11
Во член 54 по ставот (2) се додаваат два нови става (3) и (4) кои гласат:

"(3) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина подготвува образложен предлог и врз основа на барање за отпочнување на постапка за доделување на концесија од страна на заинтересирани лица. 

(4)Кон барањето од став (3) на овој член заинтересираните лица се должни да достават:
· образложение и основни податоци за подносителот на барањето;
· предложен период на кој би се доделила концесијата;

· простор на кој се предлага да се врши концесиската дејност вцртан на топографска карта во мерка 1:25000, со координатно позиционирање на точката на зафатот и испустот.
· геодетски елаборат за посебни намени со катастарки индикации изработен од трговци поединци - овластени геодети и трговски друштва за геодетски работи кои ги исполнуваат условите од Законот за катастар на недвижности."
Ставовите (3),(4) и (5) стануваат (5), (6) и (7).

Член 12
Во членот 55, ставот  се обележува со бројот (1), и се додава нов став (2) кој гласи:

"(2) Во случај кога барањето за добивање на концесија за користење на вода го поднесуваат јавните претпријатија, јавните установи, трговските друштва основани од Република Македонија и друштвата врз кои државата има директно или индиректно влијание преку сопственоста над нив, односно ако поседува поголем дел од капиталот на друштвото, има мнозинство гласови на акционерите/содружниците и доколку именува повеќе од половина од членовите на управниот или надзорниот одбор, односно органите на управување на друштвото, другите правни лица кои вршат јавни овластувања во делот на вршењето на јавните овластувања, концесијата за користење на вода им се доделува со одлука на Владата на Република Македонија, без спроведување на постапка за доделување на концесија по пат на јавен повик."
Член 13
Во член 56 во ставот 1 по бројот  55 се додаваат зборовите "став 1".
По ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:

"(2) Кога концесијата се доделува во согласност со одредбата од членот 55 став 2 на овој закон, во одлуката за доделување на концесија за користење на вода задолжително се наведува дека задолжителен услов за склучување на концесискиот договор е прибавување на дозвола за користење на вода во согласност со одредбите од овој закон.

Ставот (2) станува став (3).
Ставот (3) кој станува став (4) се менува и гласи:

 "(4) Со добивањето на концесијата по пат на јавен повик, избраниот најповолен понудувач се стекнува со дозвола за користење на вода во согласност со овој закон."
Член 14
Во член 57 став (1)  точката 3 се брише.
Точките 4) и 5) стануваат 3) и 4).
Член 15
Во член 58 став (4)  алинејата 3 се брише. 
Член 16
Во член 142 по ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:
"(2) За вадењето на песок, чакал и камен од коритата и  бреговите на водотеците, езерата и акумулациите, заради подобрување на режимот на водите се надлежни  водостопанствата на подрачјето на своето дејствување, а на подрачјата каде не се основани водостопанства и во урбаните средини единиците на локална самоуправа."
Во став (2), кој станува став (3) зборовите "од членот 26 на овој закон" се менуваат со зборовите "која ја издава министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина".
По ставот (3) се додават три нови става (4), (5) и (6) кои гласат:
"(4) Со дозволата од став (3) на овој член се утврдува локацијата, количеството, начинот, времето, предметите и средствата за вадење, товарење и транспорт на песок, чакал и камен.

(5) Дозволата од ставот (3) на овој член се  евидентира во водната книга од член 160 од овој закон." 
(6) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина ги пропишува формата и содржината на образецот на дозволата од ставот (2) на овој член.
Член 17
По членот 142 се додаваат четири нови члена 142а, 142б, 142в и 142г кои гласат:

"Член 142а

"Потребна документација за издавање на дозвола за вадење на песок, чакал и камен

(1) Дозволата за вадење на песок, чакал и камен од коритата и    бреговите на водотеците се издава врз основа на техничка документација, која особено содржи: хидролошка и хидрауличка анализа за големите и малите води и за подземните води, траса, нивелета, хидраулички профил на коритото на водотекот или дел од него што претставува една регулациона целина, количеството на наносот и други податоци кои се од значење за режимот на водите и за заштита и унапредување на животната средина и природата. 

(2) Дозволата за вадење на песок, чакал и камен од  бреговите на   езерата и акумулациите се издава врз основа на техничка документација, која особено содржи: режим на осцилации на нивото на водата, количеството на наносот, влијание на стабилноста на крајбрежјето и други податоци кои се од значење за режимот на водите и за заштита и унапредување на животната средина и природата. 
Член 142б

Постапка за издавање на дозвола за вадење на песок, чакал и камен заради подобрување на режимот на водите
(1) Постапката за издавање на дозвола за вадење на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела започнува со писмено барање од субјектите од член 142 став 2 на овој закон, доставено до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина. 
(2) Органот од став (1) на овој член е должен во рок од 30 дена од денот на приемот на барањето, да донесе решение со кое што барањето за издавање на дозвола  се прифаќа или се одбива.

(3) Доколку органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина утврди дека не се исполнети условите за издавање на дозвола за вадење на песок, чакал и камен, донесува решение за одбивање на барањето.

(4) Против решението од ставот (2) на овој член, субјектите од член 142 став 2 на овој закон и другите лица со правен интерес во рок од 15 дена од денот на приемот на решението, можат да изјават жалба до Државна комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.

(5) Доколку органот од ставот (1) на овој член не донесе решение со кое барањето за издавање на дозвола за вадење на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела се прифаќа или се одбива, во рокот предвиден во ставот (2) на овој член, подносителот на барањето има право во рок од три работни дена да поднесе барање до писарницата на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, да донесе решение со кое се издава дозвола за вадење на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела. Доколку министерот нема писарница барањето се поднесува во писарницата на седиштето на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(6) Формата и содржината на образецот на барањето од ставот (5) на овој член ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.

(7) Кон барањето од ставот (5) на овој член, подносителот на барањето поднесува копија од барањето за издавање на дозвола за вадење на песок, чакал и камен заради подобрување на режимот на водите 
(8) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина е должен во рок од пет работни дена од денот на поднесувањето на барањето од ставот (5) на овој член до писарницата, да донесе решение со кое барањето за издавање на дооозвола е уважено или одбиено.

(9) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина не го донесе решението од ставот (8) на овој член, подносителот на барањето може да го извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.

(10) Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет дена од денот на приемот на известувањето од ставот (9) на овој член да изврши надзор во органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за утврдената состојба при извршениот надзор.

(11) Инспекторот од Државниот управен инспекторат по извршениот надзор согласно со закон донесува решение со кое го задолжува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање од ставот (5) на овој член, односно да го одобри или одбие барањето и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање.

(12) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина не одлучи во рокот од ставот (11) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој министерот ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(13) Доколку министерот не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (12) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(14) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (10) на овој член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен инспекторат.

(15) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок од три работни дена да го разгледа приговорот од ставот (14) на овој член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од подносителот на барањето согласно со ставовите (10) и (11) на овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (12) и (13) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(16) Доколку инспекторот не постапи и во дополнителниот рок од ставот (15) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот веднаш.

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат во рок од три работни дена го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

(19) Доколку директорот на Државниот управен инспекторат не постапи согласно со ставот (15) на овој член, подносителот на барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.

(20) Доколку министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина не одлучи во рокот од ставот (11) на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен спор пред надлежниот суд.

(21) Постапката пред Управниот суд е итна.

(22) Подзаконскиот акт од ставот (6) на овој член се донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на овој закон.

(23) По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот (5) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на државната управа надлежен за работите од облата на животната средина.

Член 142в
Обврски на носителот на дозволата

(1) Водостопанствата и единиците на локалната самоуправа на кои им е издадена дозвола за вадење на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела имаат обврска да водат дневник во кој особено се евидентира изваденото количество на песок, чакал и камен на дневна основа, локацијата од каде се вади тој материјал и времето на вадење на материјалот.

(2) Министерот кој раководи со органот на државна управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина ги пропишува формата и содржината на образецот и начинот на водење на дневникот од став 1 на овој член. 

Член 142г
Постапување со извадениот материјал

(1) Водостопанствата и единиците на локалната самоуправа на кои им е издадена дозвола за вадење на песок, чакал и камен,  се должни да се придржуваат до условите во дозволата.
(2) Доколку со дозволата е определено дел од материјалот да се отстрани од коритата и бреговите, носителот на дозволата може истиот да го пушти во промет со  испратници издадени и заверени од органот на управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина. 
(3) Испратниците од став (2) на овој член се издаваат на носителот на дозволата, во  количини  утврдени со дозволата, и секое лице кое врши превоз на песок, чакал и камен  е должно да има испратница.
(4) За издадените и заверени испратници од ставовите (2) и (3) на овој член, органот на државната управа надлежен за работите од областа на управувањето со водите води евиденција во регистар на издадени и заверени испратници.

(5) Формата и содржината на испратниците,  формата и содржината на регистарот на издадени и заверени испратници ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на упрвувањето со водите."
Член 18
Во член 201 во ставот (1) зборовите "за домашни потреби" се бришат. 
Член 19
Во член 207 ставот (3) се менува и гласи:

"(3) Обврзници за плаќање на надоместокот за вадење на песок, чакал и камен, се  носителите на дозволата за вадење на песок, чакал и камен издадена во согласност со член 142 од овој закон. ”
Член 20
Во членот 213 по ставот (25) се додаваат три нови става (26), (27) и (28) кои гласат:

"(26) Висината на надоместокот што се плаќа за користење на водата за миење и сепарирање на песок, чакал и камен изнесува 2% од цената на метар кубен сепариран материјал .

(27) Обврзник за плаќање и пресметување на надоместокот од ставот (26) на овој член е правното или физичкото лице кое врши дејност миење и сепарирање на песок, чакал и камен и го прикажува надоместокот одвоено во фактурата или сметката за продажба на материјалот. 

(28) Обврзникот од ставот (27) на овој член е должен да го уплати надоместокот од ставот (26) на овој член најдоцна 30 дена од денот на фактурирањето односно издавањето на сметката, а го уплатува на посебна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка, еднаш месечно."
Ставовите 26, 27, 28, 29 и 30 стануваат 29, 30, 31, 32 и 33.

Член 21
Во член 215 во ставот (2) зборовите " правното или физичко лице, носител" се заменуваат со зборот "носителот".
По ставот (3) се додават два нови става (4) и (5) кои гласат:

"(4) Приходите од надоместокот од став (1) на овој член се распределуваат во сооднос 50% приход на Буџетот на Република Македонија и 50 % на буџетот на општините и општините во градот Скопје на чие подрачје се вади материјалот.
(5) Средствата од ставот (4) на овој член кои се распределуваат меѓу општините од подрачјето на градот Скопје и градот Скопје, се распределуваат во сооднос 50% за општината од подрачјето на градот Скопје и 50 % за градот Скопје.
Ставовите (4) и (5)  стануваат (6) и (7).

Член 22
Во член 244 во став (1) точката 14) се брише.

Точките 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 и 36 стануваат 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 и 35.
Во ставот 8 бројот "15" се брише, а броевите "20" и "23" се заменуваат со броевите "19" и "22".

Член 23
Во член 245 во став (1) по точката 24) се додаваат три нови точки 25), 26) и 27 кои гласат: 

"25) вади песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела без дозвола од членот 142 на овој закон; 
26) при вадењето на песок, чакал и  камен, не се придржува кон условите во дозволата од член 142 од овој закон 

27) постапува спротивно на член 142 б од овој закон."
Точките 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 и 46 стануваат  28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45,46, 47, 48 и 49.

Член 24
Одредбите од членот 21  став (2) од овој закон со кои во членот 215 од Законот за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/2008, 6/2909, 161/2009, 83/10,  51/11 и 44/12), се додаваат да нови става (4) и (5) ќе започнат да се применуваат од 1 јануари 2013 година.
Член 25
Поблиските прописи од членовите 16 и 17  на овој закон ќе се донесат во рок од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.
Член 26
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ 

Во Главата I. Основни одредби се содржани предмет, целите, примена на законот, дефиниции за употребените изрази, правниот режим врз водите, принципите, институционалните надлежности и меѓународната соработка. 

Во оваа глава со предлог измените и дополнувањето на Законот за водите се подобрува и прецизира употребата и намената на одредени дефиниции, со цел соодветно толкување.

Главата II. Користење на води 

Во овој дел од законот се содржани одредби со кој се регулираат прашањата поврзани со режимот на водите, обврските и приоритетите при користење на водата и одредби за општото користење на водата, ограничувања при користењето на водите и зачувување на водните ресурси. Со предлог измените и дополнувањето на законот ќе се обезбеди поголеме транспарентност во спроведување на постапките за добивање на водокорисничко право за користење на вода за наводнување, ќе се олеснат  условите, како и начинот и постапката за стекнување на правото за користење на вода за наводнување, исто така и на постапките за  вадењето на песок, чакал и камен. Во овој дел од Законот направени се дополнувања и измени во делот на доделувањето на концесијата, постапката на додeлување на концесијата и склучување јавно приватно партнерство, односот помеѓу концесијата и дозволата за користење на водите,  со единствена цел подобрување и поедноставување  на процедурите .

Во делот V Заштита од штетно дејство на водите,  направени се одредени дополнувања и измени на одредбите од законот со цел  допрецизирање и подобрување на постапката  за добивање на дозвола за  вадењето на песок, чакал и камен од коритата и  бреговите на водотеците, езерата и акумулациите, заради подобрување на режимот на водите.

Во дел X Материјална основа и финансирање на управувањето и развојот на водите се определува висината и начинот на плаќање на надоместокот за миење и сепарирање на пресок, чакал и камен, кој со постојниот Закон е предвиден како надоместок, но не е определена неговата висина и начинот на плаќање.  Истовремено се предвидува и распределба на надоместокот за вадење на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела во сооднос 50% за Буџетот на Република Македонија, 50 % за буџетот на единицата  на локалната самоуправа на чие подрачје се врши дејноста.

Во дел XIII Прекршочни одредби,  се воведуваат казнени одредби за  субјектите кои без дозвола и спротивно на издадената дозвола вадат, песок, чакал и камен од корита и бреговите на водотеците, при што санкциите се определени во висина од 8000 до 20 000 денари. 

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со донесување на дополнувањата на Законот за водите ќе се обезбеди поголема транспарентност во спроведување на постапките за добивање на водокорисничко право за користење на вода за наводнување, ќе се олеснат  условите, како и начинот и постапката за стекнување на правото за користење на вода за наводнување, за користење на вода за одгледување на вода во рибници и кафези, и ќе се овозможат услови за споведување на постапки за доделување на концесии за користење на вода по барање на заинтересирани лица, како и доделување на концесија без спроведување на јавен повик за јавните претпријатија, јавните установи и правните лица во кои државата има мнозинска сопственост.  Ќе се допрецизираат и подобрат   процедурите за издавање на дозвола за  вадењето на песок, чакал и камен од коритата и  бреговите на водотеците и акумулациите заради подобрување на режимот на водите, како и ќе се зајакне контролата над истите. Ќе се овозможи пораст на приходите на општините на чие подрачје се врши вадењето на песок, чакал и камен. 
ИЗВОД ОД ОДРЕДБИТЕ  ОД ЗАКОНОТ ЗА ВОДИТЕ

 КОИ СЕ МЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ

Член 4

11. Водно право е право на правните и на физичките лица да користат води и/или испуштаат во води  и/или да вадат песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела, правото на користење на водите од водните тела и правото за вадење песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела, на начин и во постапка утврдени со овој закон;
 
66. Рецепиент е водно тело, крајбрежно земјиште и водни живеалишта кои ги примаат испуштените води согласно со членот 79 од овој закон, како и канализационите системи и системите за одводнување во кои се испуштаат води, доколку истите не се вклучени во заеднички систем за третман на отпадни води.
Член 16

Општо користење на водите

(1) Водите се во општо користење доколку: 
1) се користат за лични потреби и потреби на домаќинството; 
2) не се потребни посебни објекти и постројки за искористување на водите; 
3) со користењето на водите не се нарушува правото за еднакво искористување на водите од страна на другите лица и 
4) користењето на водите не е ограничено со други прописи. 

(2) За општото користење на водите не е потребна дозвола за користење на водите.

(3) Општото користење на водите го опфаќа особено користењето на водите за пиење, капење и за други санитарни потреби на домаќинството, за спорт и рекреација и за пловидба со немоторизирани пловни средства или за задоволување на другите лични потреби, доколку за тоа не се бара изградба на посебни објекти и постројки за кои се предвидува дозвола за користење на води. Општото користење на водите го опфаќа и користењето на водата за гаснење на пожари и за преземање на неопходните санитарни и други мерки во случај на вонредна состојба или елементарна  непогода или други активности од јавен интерес.

(4)Под задоволување на другите лични потреби од ставот(2) на овој член не се подразбира користењето на водите за наводнување и користењето на  водите во технолошкиот процес при извршување на трговските дејности.

(5) За општото користење од ставовите (1), (2) и (3) на овој член не се плаќа надоместок за користењена водите.

Член 17

Овластување за сопственикот на земјиштето или за носителот на друго стварно право

(1) Сопственикот или носителот на друго стварно право на земјиштето, може без дозвола за користење на водите слободно да ги користи атмосферските води што се собираат на неговото земјиште или земјиштето врз кое што има стварно право во границите на личните потреби на домаќинството, водејќи сметка за режимот на водите и за таквите права на другите лица.

(2) Сопственикот или носителот на друго стварно право на земјиштето на кое се наоѓа вода, може да црпи и да користи подземни води од подземните водни тела за потребите на своето домаќинство, без обврска да поседува дозвола за користење на водата, доколку: 
1) исцрпеното количество подземна вода не надминува 10 м³ вода дневно; 
2) за тоа не се бара изградба на посебни објекти, постројки, пумпи и слично за кои е потребна дозвола за користење на води и 
3) не се предизвикуваат негативни последици по истото или по соседното подземно водно тело.

Член 25

Содржина на водното право

(1) Носителот на водното право има право непречено и целосно да ја користи и да располага со водата врз која што стекнал водно право, доколку тоа не е спротивно на овој закон.

(2) Водното право создава права и обврски и треба да служи за доброто на неговиот носител и на заедницата.

(3) Секој е должен да се воздржува од повреди на водното право на друго лице.

(4) Носителот, водното право го остварува во согласност со намената и на начин определен во дозволата или во концесијата, во согласност со овој закон.

(5) Со стекнување на водното право, носителот на водното правно не се стекнува со право на сопственост или друго стварно право врз земјиштето на коешто се наоѓа водата.

(6) Со стекнување на водното право, носителот на водното право не се стекнува со право на сопственост или друго стварно право врз објектите и постројките за користење на водата, односно за вадење на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела.
Член 26

Стекнување на водно право

(1) Правното или физичкото лице се стекнува со водно право врз основа на дозвола за користење на водата и дозвола за испуштање во вода, односно дозвола за вадење песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела (во натамошниот текст: дозвола).

(2) Условите, начинот и постапката за издавање на дозволата од ставот (1) на овој член се уредуваат со овој закон.

(3) Водното право од ставот (1) на овој член може да се стекне и со наследување.

(4) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина ги пропишува формата и содржината на образецот на дозволата од ставот (1) на овој член.

Член 28

Дејности и активности за кои е потребна дозвола

(1) Дозволата од членот 26 став (1) на овој закон е потребна заради извршување на активности, кои што влијаат или можат да влијаат врз режимот на водите и/или врз морфологијата на водното тело, особено во случаите на: 
1) зафаќање, црпење, пренасочување, акумулирање и користење на водата од површинското водно тело заради: 
- снабдување со вода наменета за консумирање од страна на човекот, 
-наводнување на земјоделско земјиште, 
- индустриски, технолошки и стопански потреби, 
- полнење на водата во шишиња за комерцијални потреби, 
- производство на електрична енергија и други погонски потреби, 
- одгледување риби, водни птици итн., 
- риболов, 
- пловидба и сообраќај, 
- туризам, спорт, рекреација, капење и други слични намени, 
- одводнување на земјиштето, 
- миење и сепарирање на песок, чакал и камен, 
- одржување на водотеци со употреба на хемиски материи и супстанции и 
- други активности за коишто органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина ќе оцени дека влијаат врз режимот на водите и/или врз морфологијата на водното тело; 
2) црпење, пренасочување, акумулирање или користење на водата од подземното водно тело заради:
- снабдување со вода наменета за консумирање од страна на човекот, 
-наводнување на земјоделско земјиште, 
- индустриски, технолошки и стопански потреби, 
- полнење на водата во шишиња за комерцијални потреби, 
- апсорпција на топлинска енергија од геотермални води, 
- хидрогеолошки истражувања и собирање податоци и 
- други активности за коишто органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина ќе оцени дека влијаат врз режимот на водите и/или врз морфологијата на водното тело; 
3) вадење песок, чакал и камен од коритата и од бреговите на површинските водни тела и 
4) испуштање во води и испуштање и фрлање на материи и супстанции во површинските води.

(2) Владата на Република Македонија врз основа на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина поблиску ги утврдува активностите од ставот (1) точка 1 алинеја 13 и точка 2 алинеја 7 за кои е потребно дозволата од членот 26 став (1) на овој закон.

(3) Заради спроведување на плановите за управување со речниот слив, дозволата се издава во согласност со Планот за управување со речниот слив.

(4) За објектите и за инсталациите за коишто е потребна дозволата од членот 26 став (1) на овој закон, а за кои со Законот за животната средина е определено дека се прибавува А-интегрирана еколошка дозвола, односно Б-интегрирана еколошка дозвола за инсталации во заштитено подрачје, дозволата се прибавува во постапката пропишани со тој закон.

(5) А-интегрираната еколошка дозвола, односно Б-интегрираната еколошка дозвола, за инсталации во заштитено подрачје од ставот (4) на овој член, ја заменува дозволата од членот 26 став (1) на овој закон.

(6) За објектите и за инсталациите за коишто е потребна дозволата од членот 26 став (1) на овој закон, а за кои со Законот за животната средина е определено дека е потребна Б-интегрирана еколошка дозвола со исклучок на Б-интегрирана еколошка дозвола за инсталации во заштитено подрачје,дозволата од членот 26 став (1) на овој закон се прибавува под услови и на начин утврдени со овој закон.

(7) За проектите за коишто со Законот за животната средина е пропишано дека се врши оцена на влијанието на проектите врз животната средина, вклучувајќи ги и проектите за коишто потребата за оцена на влијанието се врши со испитување на секој одделен случај, оцената се врши согласно со тој закон.
Член 29

Користење на вода од бунари

(1) Без дозволата од членот 26 став (1) на овој закон, граѓанинот кој е сопственик или носител на друго стварно право врз земјиштето може да копа обичен бунар за снабдување со вода за пиење, за поење на добиток и за други лични потреби.

(2) Обичен бунар од ставот (1) на овој член може да се копа на растојание од најмалку 5 метрa од градежниот објект и од градежната парцела на соседот, а котата на дното на бунарот не смее да биде пониска од котата на дното на соседниот бунар.

(3) Без дозволата од членот 26 став (1) на овој закон не може да се копа бунар за наводнување на земјиште опфатено со хидросистем или систем за наводнување.

Член 35

Објавување на барањето и учество на јавноста во постапката за издавање на дозволата

(1) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина, во рок од седум работни дена од денот на приемот на барањето од членот 30 став (1) на овој закон, е должен да го објави барањето во најмалку еден дневен весник достапен на целата територија на Република Македонија, на својата интернет страница и во најмалку еден локален печатен и електронски медиум на територијата на општината на која се бара дозвола.

(2) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина е должен да и обезбеди на јавноста пристап до информациите потребни за оформување на мислењата и  ставовите, во согласност со Законот за животната средина.

(3) Јавноста може да ги изрази своите мислења и забелешки во врска со барањето во рок од 15 дена од објавувањето.

(4) Содржината на објавата од ставот (1) на овој член ја утврдува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина.

(5) Објавата од ставот (1) на овој член е на товар на барателот на дозволата.

Член 46

Времетраење на дозволата

(1) Дозволата од членот 26 став (1) на овој закон се издава на определено време во зависност од видот на водостопанскиот објект, но не подолго од десет години, освен дозволатa за вадење песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела која се издава со времетраење не подолго од две години.

(2) По исклучок, дозволата од членот 26 став (1) на овој закон се издава за време подолго од она определено во ставот (1) од овој член, доколку истата се прибавува во постапката за доделување на концесија за дејностите кои се остваруваат со користење на води и тоа за времетраењето на концесијата.

(3) Времетраењето на дозволата од членот 26 став (1) на овој закон започнува со моментот на започнување на правното дејство на дозволата што се определува согласно со членот41 од овој закон.

(4) Барање за продолжување на времетраењето на дозволата, носителот на дозволата е должен да поднесе најдоцна шест месеца пред истекот на важноста на дозволата од членот 26 став (1) на овој закон, согласно со постапката утврдена во членот 34 од овој закон.

(5) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина, на барање на носителот на дозволата може, доколку постојат оправдани причини, да го продолжи рокот определен со дозволата во кој треба да завршат работите и активностите за изградба, одржување, експлоатација, изменување, проширување, рехабилитација и престанокот со работа на изградени водостопански и други објекти.

(6) Органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина го запишува продолжувањето на дозволата во водната книга.

Член 53

Дејности за кои се доделува концесија за користење на води

(1) Стопанските дејности кои се остваруваат со користење на водата од површинските и подземните водни тела може да се вршат преку доделување на концесија и јавно приватно партнерство (во натамошниот текст: концесија)  на определено време на домашно и странско правно и физичко лице.

(2) Концесијата од ставот (1) на овој член се доделува за: 
1) производство на електрична енергија во хидроелектрични централи; 
2) флаширање на вода за комерцијални потреби; 
3) одгледување на риби и водни птици; 
4) езерски сообраќај и 
5) давање на туристички, спортски и други рекреативни услуги со изградба на трајни објекти.

Член 54

Постапка за доделување на концесија

(1) Во име на Република Македонија, концесијата од членот 53 став (1) на овој закон ја дава Владата на Република Македонија.

(2) За започнување на постапката за доделување на концесијата одлучува Владата на Република Македонија по образложен предлог доставен од страна на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина, изработен во согласност со Водостопанската основа на Република Македонија и плановите за управување со речните сливови.

(3) Образложениот предлог од ставот (2) на овој член, органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина го доставува по претходна согласност со органот на државната управа надлежен за вршење на работи од областа на земјоделството, a за кој позитивно се изјасниле органот на државната управа надлежен за вршење на работи од областа на економијата, органот на државната управа надлежен за вршење на работи од областа на транспортот и врските, органот на државната управа надлежен за вршење на работи од областа на oдбраната, органот на државната управа надлежен за вршење на работи од областа на културата, органот на државната управа надлежен за вршење на работи од областа на внатрешните работи и Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата.

(4) Одлуката од ставот (2) на овој член се објавува во “Службен весник на РепубликаМакедонија”.

(5) Во врска со постапката за доделување на концесијата, како и другите прашања во врска со концесијата соодветно се применуваат одредбите од Законот за концесии и јавно приватно партнерство.

Член 55

Доделување на концесија по пат на јавен конкурс и исклучоци

Концесијата се доделува по пат на јавен повик организиран и спроведен во согласност со одредбите од Законот за концесии и јавно приватно партнерство.
Член 56

Однос меѓу концесијата и дозволата за користење на вода

(1) Кога концесијата се доделува во согласност со одредбата од членот 55 на овој закон, во јавниот повик за доставување на понуди за доделување на концесијата задолжително се наведува дека задолжителен услов за склучување на концесискиот договор е прибавување на дозвола за користење на вода во согласност со одредбите од овој закон, а во тендерската документација, покрај елементите утврдени согласно со Законот за концесии и јавно приватно партнерство, се наведуваат условите што ќе бидатсодржани во дозволата за користење на водата, како и условите кои се неопходни да се исполнат или истражат заради заштита и унапредување на медиумите и областите на животната средина.

(2) Дозволата за користење на вода прибавена во согласност со одредбите од овој закон нема да произведува правно дејство доколку не се склучи концесискиот договор.

(3) Со добивањето на концесијата по пат на јавен конкурс, прво рангираниот се стекнува со дозвола за користење на вода во согласност со овој закон.
Член 57

Времетраење на концесијата

(1) Времетраењето на концесијата се утврдува со концесискиот договор при што најдолгиот период изнесува: 
1) за производство на електрична енергија во хидроелектрични централи: 
- со моќност над 10 МW до 70 години, 
- со моќност од 2 до 10 МW до 50 години и 
- со моќност до 2 МW до 30 години; 
2) флаширање на вода за комерцијални потреби, без оглед дали се работи за зафаќање на вода од површинско или подземно водно тело до 20 години; 
3) одгледување на риби и водни птици; 
- во рибници до 25 години, 
- во кафези до 15 години и 
- водни птици до 15 години; 
4) за езерски сообраќај до десет години и 
5) давање на туристички, спортски и други рекреативни услуги со изградба на трајни објекти до 20 години.

(2) Времетраењето на дозволата за користење на водата не смее да биде подолго од времетраењето на концесискиот договор, определено во согласност со овој закон.

(3)  Како почеток на концесијата се смета денот на склучувањето на концесискиот договор.

Член 58

Концесиски надоместок

(1) Покрај надоместокот кој се плаќа за користење на водата врз основа на дозволата за користење на водата и други надоместоци утврдени со закон, концесионерот плаќа концесиски надоместок во зависност од видот на трговската дејност. Висината на надоместокот за секоја дејност се утврдува во концесискиот договор.

(2) Надоместокот за концесија за користење на водата, се состои од два дела, и тоа: 
- еднократен надоместок кој се плаќа со доделување на концесијата; 
- за полнење на вода во шишиња - како процент од продажната цена по литар произведен производ.

(3) По исклучок од ставот (2) на овој член надоместокот за концесија за користење на вода за производство на електрична енергија од електрани со инсталирана моќност над 10 MW се состои само од годишен надоместок кој се плаќа за секоја година од времетраењето на концесискиот договор.

(4) Висината на годишниот надоместок за користење на вода во зависност од видот на трговската дејност, се определува врз основа на следниве критериуми: 
- за производство на електрична енергија - како процент од остварената просечна цена на произведената електрична енергија, 
- за полнење на вода во шишиња – како процент од продажната цена по литар произведен производ,
- за одгледување на риби во рибници и во кафези - како процентот од проценетото вкупно производство на риба во определена година на користење на концесијата, а според продажната цена по килограм риба, 
- за туристички услуги - како процент од просечната продажна цена на градежното земјиште на подрачјето на градот или општината во која е доделена концесијата и тоа според површината за користење и години на користење и 
- за езерски сообраќај - како процент од остварениот приход од вршењето на дејноста.

(5) Висината на еднократниот надоместок за концесија за користење на вода се определува како процент или повеќекратен износ од пресметаниот или проценетиот годишен износ на годишниот надоместок.

(6) Владата на Република Македонија на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина поблиску го утврдува начинот на определувањето на висината на еднократниот и годишниот надоместок согласно со критериумите од ставовите (4) и (5) на овој член.

(7) Средствата од концесискиот надоместок за користење на вода за производство на електрична енергија се уплатуваат на посебна сметка во рамките на трезорската сметка. Приходите од овие средства се распределуваат во сооднос 50% приход на Буџетот на Република Македонија и 50 % на буџетот на општините и општините во градот Скопје во зависност на чие подрачје се врши концесиската дејност.

(8) Средствата од ставот (7) на овој член кои се распределуваат меѓу општините од подрачјето на градот Скопје и градот Скопје, се распределуваат во сооднос 50% за општината од подрачјето на градот Скопје и 50 % за градот Скопје.

(9) Обврзници од денационализација можат да се користат за плаќање на делот од концесискиот надоместок за користење на водните ресурси за производство на електрична енергија кој е приход на Буџетот на Република Македонија во висина 50% од вкупниот износ, а останатите 50% кои се приход на буџетот на општините и општините во градот Скопје се плаќаат на посебна сметка во рамките на трезорската сметка.

Член 142

Заштита и подобрување на режимот на водите со вадење на песок, камен и чакал од коритата и бреговите на површинските водни тела

(1) Заради заштита и подобрување на режимот на водите од коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеците, езерата и од акумулациите) се вади песок, чакал и камен.
(2) Вадење на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела се врши врз основа на дозвола од членот 26 на овој закон.
Член 201

Копање на бунар

(1) Копање (бушење) на бунар или бушотина заради црпење на вода од подземно водно тело за домашни потреби согласно со членот 29 од овој закон се врши само по претходно доставено известување до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина, како и до органот на општините, општините во градот Скопје и градот Скопје.

(2) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работи од областа на животната средина ги пропишува начинот на известување, податоците што треба да ги содржи известувањето, како и формата и содржината на образецот за известување од ставот (1) на овој член.

Член 207

Надоместок за користење и испуштање на води и вадење на песок, чакал и камен

(1) Обврзници за плаќање на надоместокот за користење на вода се правните и физичките лица кои врз основа на дозвола за користење на води издадена во согласност со овој закон: 
1) зафаќаат, црпат, пренасочуваат, акумулираат, складираат или на друг начин користат вода од природни и вештачки површински водни тела заради: 
- снабдување со вода наменета за консумирање од страна на човекот преку јавен водоснабдителен систем, за производство и преработка на храна, за потребите на одбраната и за напојување на добиток, 
- наводнување на земјоделско земјиште, 
- индустриски и технолошки (стопански) потреби, 
- производство на електрична енергија и други погонски потреби, 
- флаширање на вода за комерцијални потреби, 
- користење на топлинска енергија од геотермални води, 
- одгледување на риби и водни птици, 
- одводнување на земјиште,
- одржување на водотеци со употреба на хемиски материи и супстанции, 
- миење и сепарирање на песок, чакал и камен и 
- други активности за кои органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина ќе оцени дека влијаат врз режимот на водите и/или морфологијата на водното тело и 
2) зафаќаат, црпат, пренасочуваат, акумулираат, складираат или на друг начин користат вода од подземно водно тело заради: 
- снабдување со вода наменета за консумирање од страна на човекот преку јавен водоснабдителен систем, за производство и преработка на храна, за потребите на одбраната и за напојување на добиток, 
- наводнување на земјоделско земјиште, 
- индустриски и технолошки (стопански) потреби, 
- флаширање на вода за комерцијални потреби, 
- апсорпција на топлинска енергија од геотермални води, 
- хидрогеолошки истражувања и собирање на податоци и 
- други активности за кои органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина ќе оцени дека влијаат врз режимот на водите и/или морфологијата на водното тело.

(2) Обврзници за плаќање на надоместокот за испуштање на вода се правните и физичките лица кои врз основа на: 
1) дозвола за испуштање на отпадни води издадена во согласност со овој закон испуштаат отпадни води во површински и/или подземни водни тела и 
2) дозвола за испуштање или фрлање, испуштаат или фрлаат во согласност со овој закон, материи и супстанции во површински и/или подземни водни тела.

(3) Обврзници за плаќање на надоместокот за вадење на песок, чакал и камен се правните и физичките лица кои врз основа на дозвола во согласност со овој закон вадат песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела и од други површини кои во катастарот се заведени “под води”.

Член 213

Определување на висината на надоместокот за користење на вода

(1) Висината на надоместокот за користење на вода наменета за консумирање од страна на човекот, за потребите на одбраната и за напојување на добиток изнесува 2% од утврдената цена за метар кубен вода од давателот на услугата за снабдување со вода.

(2) Обврзник за плаќање на надоместокот од ставот (1) на овој член е секое правно или физичко лице кое користи вода од водоснабдителен систем.

(3) Надоместокот од ставот (1) на овој член го пресметува правното лице кое управува со водоснабдителниот систем и го наплатува при наплата на цената за извршена услуга за снабдување со вода и го прикажува одвоено во сметката за извршена услуга.

(4) Правното лице од ставот (3) на овој член е должен еднаш месечно да го уплати наплатениот надоместок од ставот (1) на овој член на посебна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка.

(5) Висината на надоместокот што се плаќа за користење на вода за наводнување изнесува 2% од утврдената цена за метар кубен вода на давателот на услугата за снабдување со вода.

(6) Обврзник за плаќање и пресметување на надоместокот од ставот (5) на овој член е секое правно или физичко лице кое користи вода од хидросистем и/или систем за наводнување.

(7) Надоместокот од ставот (5) на овој член го пресметува правното лице кое управува со хидросистемот или системот за наводнување и го наплатува при наплата на цената за извршена услуга за снабдување со вода и го прикажува одвоено во сметката за извршена услуга.

(8) Правното лице од ставот (7) на овој член е должно еднаш месечно да го уплати наплатениот надоместок од ставот (5) на овој член на посебна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка.

(9) Висината на надоместокот што се плаќа за користење на вода за одводнување на земјиште изнесува 1% од утврдената цена за хектар земјиште што се одводнува од цената на давателот на услугата.

(10) Обврзник за плаќање и пресметување на надоместокот од ставот (9) на овој член е секое правно или физичко лице чие земјиште се одводнува со систем за одводнување.

(11) Надоместокот од ставот (9) на овој член го пресметува правното лице кое стопанисува со системот за одводнување и го наплатува при наплата на цената за извршена услуга за одводнување и го прикажува одвоено во сметката за извршена услуга.

(12) Правното лице од ставот (11) на овој член е должно еднаш месечно да го уплати наплатениот надоместок од ставот (9) на овој член на посебна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка.

(13) Висината на надоместокот што се плаќа за користење на вода при прозводство на електрична енергија изнесува: 
- 1% од производствената цена на еден киловат час на прагот на електраната кај хидроелектричните централи и 
- 0,5% од производната цена на еден киловат час на прагот на електраната кај термоелектричните централи.

(14) Обврзник за плаќање и пресметување на надоместокот од ставот (13) на овој член е правното лице кое произведува електрична енергија.

(15) Обврзникот од ставот (14) на овој член е должен еднаш месечно да го уплати наплатениот надоместок од ставот (13) на овој член на посебна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка.

(16) Висината на надоместокот што се плаќа при флаширање на вода за комерцијални потреби изнесува 0,5% од утврдената продажна цена на производот.

(17) Обврзник за плаќање и пресметување на надоместокот од ставот (16) на овој член е правното лице кое полни и флашира вода за комерцијални потреби.

(18) Обврзникот од ставот (17) на овој член е должен да го уплати надоместокот од ставот (16) на овој член најдоцна 30 дена од денот на фактурирањето на водата при пуштањето во промет и го прикажува одвоено во фактурата, а го уплатува на посебна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка еднаш месечно.

(19) Висината на надоместокот што се плаќа  за користење на вода за топлинска енергија од геотермални води, изнесува седум денари за метар кубен искористена вода.

(20) Обврзник за плаќање и пресметување на надоместокот од ставот (19) на овој член е правното или физичкото лице носител на дозволата за користење на геотермалните води.

(21) Обврзникот од ставот (20) на овој член е должен да го уплати надоместокот од ставот (19) на овој член најдоцна 30 дена од денот на искористувањето на геотермалната вода, а го уплатува на посебна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка, еднаш месечно.

(22) По исклучок од ставот (21) на овој член надоместокот од ставот (19) на овој член обврзникот од ставот (20) на овој член го плаќа во висина од 30% од определената висина во ставот (19) од овој член  доколку има систем со кој се обезбедува враќање на искористената геотермална вода во водното тело од каде што се црпи.

(23) Висината на надоместокот што се плаќа за користење на вода за одгледување на риби, во рибници и во кафези и водни птици, изнесува 3% по килограм од продажната цена на рибата, односно птицата при пуштањето во промет.

(24) Обврзник за плаќање и пресметување на надоместокот од ставот (23) на овој член е правното или физичкото лице кое управува со рибни и/или кафез и/или одгледува водни птици и го прикажува надоместокот одвоено во фактурата или сметката за продажба на рибата, односно птицата при пуштањето во промет.

(25) Обврзникот од ставот (24) на овој член е должен да го уплати надоместокот од ставот (23) на овој член најдоцна 30 дена од денот на фактурирањето односно издавањето на сметката, а го уплатува на посебна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка, еднаш месечно.

(26) Висината на надоместокот што се плаќа за користење на вода за производство и преработка на храна  и пијалаци, индустриски и технолошки потреби изнесува 2% од утврдената цена на водата во јавен водоснабдителен систем.

(27) Надоместокот од ставот (26) на овој член го плаќа и пресметува правното или физичкото лице корисник на објектот кој управува  со објекти кои користат вода за производство и преработка на храна и пијалаци, индустриски и технолошки потреби врз основа на метар кубен потрошена вода, освен во случаите кога користи вода согласно со ставот (1) од овој член.

(28) Обврзникот од ставот (27) на овој член го пресметува надоместокот од ставот (26) на овој член и го уплатува на посебна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка, еднаш месечно.

(29) Владата на Република Македонија на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина во согласност со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на земјоделството може да го укине привремено плаќањето на надоместоците од ставовите (1), (5), (9), (13), (16), (19), (23) и (26) или да определи привремено зголемување, не повеќе од 20% или намалување на висината, не помалку од 20 % од висината на надоместоците утврдени во ставовите (1), (5), (9), (13), (16), (19), (23) и (26) на овој член.

(30) Во случаите од ставот (29) на овој член Владата на Република Македонија особено ќе се има предвид: 
1) намената и случаите во кои се користи водата; 
2) квалитет на водата; 
3) разликување во поглед на тоа дали се користат површински или подземни води и различни водни тела; 
4) климатските и метеоролошките прилики и непогоди при користењето на водата и 
5) техничките услови и потреби за користењето на водата.

Член 215

Висина и начин на плаќање на надоместокот за вадење на песок, чакал и камен

(1) Висината на надоместокот за вадење на песок, чакал и камен од коритата на бреговите на површинските водни тела и други површини кои во катастарот за недвижности се заведени “под води” изнесува 7% од цената на еден метар кубен песок, чакал и камен.

(2) Обврзник за плаќање и пресметување на надоместокот од ставот (1) на овој член е правното или физичко лице, носител на дозволата за вадење, на песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела.

(3) Обврзникот од ставот (2) на овој член е должен надоместокот од ставот (1) на овој член да го прикаже одвоено во фактурата или сметката за продажба на песок, чакал и камен при пуштањето во промет, а го уплатува на посебна уплатна сметка во рамките на трезорската сметка, еднаш месечно.

(4) Владата на Република Македонија на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина во соработка со органот на државната управа надлежен за земјоделството може да го укине привремено плаќањето на надоместокот од ставот (1) на овој член или да определи привремено зголемување, не повеќе од 20 % или намалување, не помалку од 20 % од висината на надоместоците утврдени во ставот (1) од овој член.

(5) Во случаите од ставот (4) на овој член Владата на Република Македонија особено ќе ги има предвид: 
- загрозеноста и квалитетот на водното тело; 
- потребните зафати на водното тело; 
- климатските услови на водното тело и 
- големината на искористувањето на песок, чакал и камен од водното тело.

Член 244

Прекршочни санкции за правните лица

(1) Глоба во износ од 6.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правното лице, доколку: 
1) не го извести органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина за започнувањето на црпење или одводнување на води (член 18 став (2)); 
2) копа бунари спротивно на членот 29 од овој закон; 
3) испушта отпадни води или испушта или фрла материи и супстанции во реципиентите како и отпадни масла во канализација или во систем за одводнување, во површински или подземни водни тела, како и во крајбрежни земјишта и водни живеалишта, спротивно на условите определени во дозвола за испуштање во водите, односно интегрирана еколошка дозвола согласно со закон (член 79);
4) врши активности спротивно на членот 104 од овој закон; 
5) изградбата на постројки и објекти или кои било работи и активности што опфаќаат преработка, постапување, складирање, отстранување или транспорт на опасни материи и супстанции и цврст или течен отпад се врши спротивно на членот 105 од овој закон; 
6) врши употреба на вештачки ѓубриња, средства за заштита на растенијата и на биоцидални производи на растојание до 10 м³ од брегот на површинските води (член 105); 
7) објектите и постројките од членот 108 став (1) на овој закон се градат или отпочнат со работа без прибавена интегрирана еколошка дозвола, мислење или согласности кои се потребни согласно со Законот за животната средина (член 108); 
8) испушта ефлуент од индустриски и земјоделски течен отпад и урбани отпадни води во канализација или во систем за одводнување, во површински или подземни водни тела, како и во крајбрежни земјишта и водни живеалишта, спротивно на членот 110 од овој закон; 
9) правното и физичкото лице, водостопанствата, како и други лица кои не ги исполнуваат мерките предвидени со оперативните планови за заштита и одбрана од поплави согласно со членот 126 од овој закон; 
10) правното лице кое управува со брани и акумулации и со заштитни насипи, не ги користи и одржува на начин што обезбедува прифаќање на поплавните бранови, како и обезбедување на нивна заштита согласно со членот 129 од овој закон; 
11) не врши мониторинг на состојбата со нивото и количеството на акумулираните води во акумулациите, како и на количеството на водите што влегуваат и што се испуштаат од нив и за тоа не го известуваат органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина (член 130); 
12) во заштитата и одржување на природните и уредените речни корита и бреговите на водотеците, езерата и акумулациите постапува спротивно на членот 131 од овој закон; 
13) не ги преземаат мерките за уредување на пороите согласно со членот 141 од овој закон; 
14) вади песок, чакал и камен од коритата и бреговите на површинските водни тела без дозвола од членот 26 на овој закон; 
15) испушта отпадни води, а не инсталира инструменти за мерење на испуштените количества на води и анализа на нивниот квалитет и не ги одржуваат инструментите во исправна состојба, не води записи за извршените мерења и овие податоци не ги доставува до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина (член 150 став (1)); 
16) испушта отпадни води од членот 108 на овој закон, не инсталира инструменти зa мерење на испуштените количества на води и анализа  на нивниот квалитет и не ги одржува инструментите во исправна состојба, не води записи за извршените мерења и овие податоци не ги доставува до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина (член 150 став (2)); 
17) е сопственик или корисник на хидросистемите или хидромелиоративните системи за наводнување не ги мери зафатените или исцрпените количества на вода и не го следи нејзиниот квалитет на местата на црпење или зафаќање, како и податоците за количеството и квалитетот на водата не ги доставува до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина (член 151 став (1)); 
18) е сопственик или корисник на хидромелиоративните системи за одводнување на земјиштето на местата на испуштање на водата од одводнувањето во реципиентот, не ја мери количината на испуштената вода и не го следи нејзиниот квалитет, како и податоците за количеството и квалитетот на водата не ги доставува до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина (член 152 став (1)); 
19) не го мери количеството на водата која се користи за производство на електрична енергија на местата на зафаќање, како и податоците за измерените количества не ги доставува до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина (член 153 став (1)); 
20) црпи или зафаќа повеќе од 10 м³ вода за други намени различни од оние наведени во членовите 148, 151, 152, 153 од овој закон; 
21) не ги мери исцрпените или зафатените количини на вода и нејзиниот квалитет и податоците од овие мерења не ги доставува до органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина (член 154 став (1)); 
22) во случај на влошување или закана од влошување на водата или водното тело коешто го следи, веднаш не го информира органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина заради преземање неопходни мерки и не ги презема соодветните мерки (член 158); 
23) зафаќа вода од водното тело заради обезбедување вода за јавно водоснабдување, индустрија, наводнување или кои било други намени не инсталира и одржува во исправна состојба, мерни инструменти на местото на зафаќање, не ги мери количините и квалитетот на зафатената вода и не ги чува податоците (член 165 став (1)); 
24) испушта искористени или отпадни води во водното тело или во водните екосистеми и не инсталира и не одржува во исправна состојба, мерни инструменти на местото на испуштањето, не ги мери количините и квалитетот на водата и не ги чува податоците за овие параметри (член 165 став (2)); 
25) управува со водостопанските објекти и постројки и не го информира надлежниот орган во случај на опасност по водостопанските објекти и постројки и не ги презема сите неопходни мерки и активности за намалување или отстранување на опасноста (член 166 став (3)); 
26) управуваат со водостопанските објекти и постројки и не воспостават и одржуваат евиденција за тие објекти и постројки (член 171 став (1)); 
27) кои управуваат со хидромелиоративните системи (водостопанства и водните заедници) не воспостават и одржуваат евиденција на површините опфатени со хидромелиоративните системи, согласно со инвестиционо-техничката документација според која е изграден системот (член 171 став (2)); 
28) зафаќа вода и не ги отстрани сите искористени води коишто произлегуваат од зафаќањето на водите во согласност со одредбите од овој закон (член 172); 
29) врши изградба на нови или реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или покрај површинските води, објекти коишто поминуваат преку или под површинските води или пак објекти кои се сместени во близина на површинските води или крајбрежните земјишта или реконструкција или доградба на постојни водостопански објекти без водостопанска согласност (член 174); 
30) отпочне со работа инсталација за која согласно со Законот за животната средина е предвидено дека задолжително се прибавува интегрирана еколошка дозвола (член 177 став (1)); 
31) започне со градење пред добивање на решение за студијата за оцена на влијанието врз животната средина, под услови, на начин и во постапка утврдени со Законот за животната средина (член 177); 
32) во текот на вршењето на изградбата, реконструкцијата или доградбата на објекти и посторјки, не се придржува кон условите содржани во водостопанскaта согласност (член 180); 
33) не ги презема мерките определени под надзор и упатства на надлежниот орган, во случај кога отстапувањето од вредностите и стандардите за квалитет се должи на домашниот водоснабдителен систем или на неговото користење и одржување; 
34) користи или употребува вода за наводнување и напојување на добиток спротивно на забраната од членот 193 на овој закон; 
35) експлоатирањето и оскултацијата на секоја брана, придружните објекти, и акумулација од посебно значење не е во согласност со техничката документација, односно не постапува согласно со условите утврдени во техничката документација и условите утврдени во дозволата (член 198 став (1))и 
36) управуваат со браните и акумулациите не извршат техничко набљудување и не извготват посебни годишни ивештаи (член 198 став (2)).

(2) Глоба во износ од 800 евра во денарска противвредност ќе се изрече на одговорното лице во правното лице за дејствија од ставот (1) на овој член.

(3) Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе се изрече на службеното лице во правното лице за дејствија од ставот (1) на овој член.

(4) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе се изрече на физичкото лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(5) Надлежен орган за изрекување на прекршоците од ставовите (1) до (4) на овој член е Прекршочната комисија формирана согласно со Законот за животната средина.

(6) Доколку поради прекршокот од ставот (1) на овој член настане поголема штета врз животот и здравјето на луѓето, се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета, но најмногу до петкратен износ од износот утврден во ставовите (1) и (4) од овој член.

(7) За прекршокот од ставот (1) на овој член на правното лице од ставот (1) на овој член му се изрекува дополнителна санкција забрана за вршење на дејност на правното лице во траење од најмногу 30 дена, со исклучок на правните лица кои вршат дејности од јавен интерес.

(8) Доколку постои опасност правното лице од ставот (1) точки 1, 3, 4, 5, 6, 8, 13, 14, 15, 20 и 23 на овој член да изврши повторен прекршок опасен по животот или здравјето на луѓето, може да му се изрече санкција привремена забрана на вршење одделна дејност во траење од најмногу 30 дена.

(9) Кога прекршокот од ставот (1) на овој член е сторен исклучиво сторителот за себе или за друго лице да прибави имотна корист или прекршокот е сторен од организирана група на лица составена од најмалку три лица, Прекршочната комисија може да изрече глоба во висина од 22.000 евра во денарска противвредност.

Член 245

Прекршочни санкции за правните лица

(1) Глоба во износ од 8.000 до 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правното лице, доколку: 
1) врши промени на режимот на водите спротивно на одредбите од овој закон (член 12 став (2)); 
2) водата ја користи спротивно на членот 14 од овој закон; 
3) определи приоритет во користењето на водите спротивно на проритетите утврдени во членот 15 од овој закон; 
4) наплаќа надоместок за општо користење на водите спротивно на членот 16 од овој закон; 
5) е сопственик на земјиште или носителот на друго стварно право, црпи и користи подземна вода спротивно на членот 17 став (2) од овој закон; 
6) врши времено црпење на води заради одводнување на земјиште спротивно на членот 18 став (1) од овој закон; 
7) ја користи водата спротивно на ограничувањата утврдени во членот 20 од овој закон; 
8) постапува спротивно на обврските и ограничувањата од членот 22 на овој закон; 
9) остварува водно право спротивно на начинот и намената определени во дозволата или концесијата (член 25); 
10) остварува водно право со наследување спротивно на членот 27 од овој закон; 
11) презема активности кои влијаат или можат да влијаат врз режимот на водите и/или морфологијата на водното тело без дозвола од надлежен орган (член 28); 
12) му го загрозува правото на носителот на дозволата за непречено остварување на правото од дозволата; 
13) постапи спротивно на решението за привремена принудна управа (член 44); 
14) презема активности кои влијаат или можат да влијаат врз режимот на водите и/или морфологијата на водното тело по престанок на важноста на дозволата (член 47); 
15) презема активности кои влијаат или можат да влијаат врз режимот на водите и/или морфологијата на водното тело и покрај ограничувањето на водното право (член 49); 
16) презема активности кои би ја загрозиле квалитативната и квантитативната состојба на водното тело наменето за консумирање од страна на човекот во заштитните зони (член 100 став (2)); 
17) правното лице кое управува со водоснабдителниот систем не го огради и не ги преземе другите потребни мерки за заштита и обезбедување на земјиштето на потесната заштитна зона согласно со членот 100 од овој закон; 
18) врши изградба на објекти и вршење други дејства и активности спротивно на членот 100 став (5) од овој закон; 
19) Објектите и постројките коишто во процесот на производство, преработка, полнење и складирање, користат или применуваат опасни материи и ги гради, поставува, работи и одржува на начин со кој се врши директно или индиректно загадување на водите (член 108); 
20) врши директно испуштање на приоритетни материи и супстанции и загадувачки материи и супстанции во подземните води и покрај забраната од членот 111 на овој закон; 
21) врши депонирање или отстранување на некоја приоритетна материја и супстанција или вршењето на друга активност со која се предизвикува индиректно испуштање на приоритетни материи и супстанции или загадувачки материи и супстанции во подземните води, без претходно добиена дозвола од членот 79 на овој закон, како и спротивно на членот 111 од овој закон; 
22) испушта индустриски отпадни води спротивно на начинот и условите дадени во дозволата од членот 115 на овој закон, односно интегрираната еколошка дозвола од Законот за животната средина; 
23) во случај на опасност од уривање на брани, пробивање на заштитни насипи, како и испуштање или прелевање на поголеми количества на вода од акумулациите што можат да предизвикаат поплави, водостопанството и други правни лица од членот 129 на овој закон не обезбеди известување и тревожење на населението на загрозеното подрачје (член130 став (2)); 
24) со своето однесување, со неправилна обработка на површините или со друго дејство создава ерозија со што нанесуваат штети и на други објекти и не ги презема заштитните мерки за спречување на ерозијата, како и мерки за отстранување на штетните последици (член 138 ); 
25) за лични потреби или за потребите на своето семејно домаќинство, црпи или зафаќа повеќе од 10 м³ дневно, вода наменета за консумирање од страна на човекот (148 став (2)); 
26) постапува спротивно на членот 167 од овој закон; 
27) управува со водостопанските објекти и го ограничи или забрани користењето на водите спротивно на приоритетите утврдени во членот 15 од овој закон (член 169 став (1)); 
28) управува со водостопанските објекти и не ги извести корисниците на водостопанската услуга за привременото ограничување и снабдување со вода и прифаќање на водата, како и за причините за тоа (член 169 став (3)); 
29) како давателна водостопанската услуга го исклучи од мрежата на услуги корисникот спротивно на причините наведени во членот 170 од овој закон; 
30) како сопственик или носител на други стварни права врз соседното земјиште на земјиштето под води и крајбрежното земјиште во сопственост на Република Македонија кое се користи или зафаќа за потребите на водостопанските објекти не овозможи пристап до водостопанските објекти и користење на земјиштето за сите активности за потребите на изградбата, управувањето и одржувањето на водостопанските објекти (член 173 став (1)); 
31) водите за: водоснабдување на населението, за здравствените установи и правни лица од областа на ветеринарството, за потребите на одбраната, за индустријата за производство и преработка на прехранбени производи и за напојување на добитокот за кои е потребна вода со квалитет за пиење, ги користи за други намени и на начин спротивно на одредбите од овој закон (член 181 став (1)); 
32) врши снабдување со вода наменета за консумирање од страна на човекот којашто не ги исполнува стандардите и вредностите за квалитет или може да претставува опасност по здравјето на човекот (член 183); 
33) не ги преземе потребните мерки со цел за обезбедување на снабдување на вода за пиење во доволни количини согласно со закон (член 183); 
34) не го користи и одржува домашниот водоснабдителен систем, на начин кој нема да доведе до намалување на квалитетот на водата за пиење и ќе се овозможи вода во доволни количини (член 185); 
35) врши снабдување со вода наменета за консумирање од страна на човекот и притоа не врши дезинфекција на водата согласно со членот 186 од овој закон; 
36) во случај на отстапување од вредностите и стандардите за квалитет утврдени согласно со членот 183 од овој закон, правното лице кои врши јавно водоснабдување не ги преземе потребните мерки за обезбедување на здравствената исправност и безбедност на водата, како и не ги информира органите надлежни за здравствена заштита согласно со членот 187 од овој закон; 
37) врши јавно водоснабдување, на одделни корисници привремено им го ограничи користењето, без претходно известување на корисниците и градоначалникот на општините, на општините во градот Скопје и на градот Скопје за ограничувањето и неговото очекувано времетраење, замената на водоснабдувањето и мерките кои ќе ги преземе (член 188); 
38) врши јавно водоснабдување не воспостави и не го информира засегнатото население за дополнителното адекватно водоснабдување во случај кога со ограничувањето се засегнати потребите на населението од вода наменета за консумирање од страна на човекот (член 188); 
39) намерно или од небрежност,  предизвика оштетување или нефункционирање на системот за кој е потребна поправка или со тоа се предизвика загадување или ненаменско користење на водата согласно со членот 189 од овој закон; 
40) браните и придружните објекти не се проектира, гради, експлоатира и управува на начин утврден во техничката документација согласно со овој закон (член 195 став (1)); 
41) не ги исполнува санационите мерки или мерки за враќање во поранешна состојба, неопходни за постигнување на целите на животната средина определени согласно со членот 90 од овој закон; 
42) управува со браните во спротивност со членот 199 од овој закон; 
43) управува со браните што не се определени како брани од посебно значење не воспостави и не организира минимално техничко набљудување на браните со придружните објекти и акумулациите (член 200); 
44) копањето бунар или бушотина заради црпење на вода од подземно водно тело се врши без претходно прибавена согласност од органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина (член 201); 
45) копачот на бунар не постапи согласно со членот 202 од овој закон и не достави извештај и 
46) не го плати пропишаниот надоместок утврден согласно со овој закон.

(2) Глоба во износ од 1.400 до 2.500 евра во денарска противвредност ќе се изрече на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(3) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на службеното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(4) Надлежен орган за изрекување на прекршочните санкции од ставовите (1), (2) и (3) на овој член е надлежниот суд.

(5) Доколку поради прекршокот од ставот (1) на овој член настане поголема штета врз животот и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета, но најмногу до седумкратен износ од износот утврден во ставот (1) од овој член.

(6) За прекршокот од ставот (1) на овој член на правното лице од ставот (1) точки 19, 20, 21 и 23 на овој член му се изрекува дополнителна санкција забрана на вршење на дејност на правното лице.

(7) Кога прекршокот од ставот (1) на овој член е сторен исклучиво сторителот за себе или за друго лице да прибави имотна корист, надлежниот суд може да изрече глоба во висина од 25.000 евра во денарска противвредност.

(8) Доколку се утврди дека прекршокот од ставот (1) на овој член е сторен од организирана група на лица составена од најмалку три лица, надлежниот суд може да изрече глоба во висина од 30.000 евра во денарска противвредност.

